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Abstrakt:

Cílem diplomové práce, bylo zaměřit se na výživu dojnic v zemědělském

podniku, právě výživa je nejdůležitějším faktorem při výrobě mléka. Úvodní část

práce je zaměřena na literární přehled, v něm je stručně popsán proces trávení,

hodnocení živin v krmných dávkách a posouzení směsných krmných dávek.

Pozornost byla zaměřena ne techniku krmení v podniku, byl hodnocen příjem

sušiny dojnicemi. Dojnice byly na podniku krmeny směsnými krmnými dávkami

(TMR), vzorky byly zasílány k vyhodnocení do akreditované laboratoře a porovnány

s normou NRC (2001). Dalším kritériem bylo hodnocení struktury pevných částic

pomocí Penn state separatoru (2002), výsledky se porovnávaly s doporučenou

normou a hodnotila se i stejnorodost struktury směsné krmné dávky.

V práci je hodnoceno složení krmné dávky, kde převládá zastoupení

kukuřičné siláže, je popsána variabilita škrobu v kukuřičné siláži ve sledovaném

období. V práci je popsáno hodnocení nestráveného škrobu z hovězích výkalů,

vzorky byly opět analyzovány v akreditované laboratoři a posuzovány podle

doporučené normy, jsou popsány pravděpodobné příčiny zvýšeného obsahu

nestráveného škrobu v hovězím výkalu. Částečně jsou zmíněny také ukazatele

produkce mléka. Byly použity informace od českých i zahraničních autorů.

Klíčová slova: dojnice, mléko, škrob, směsná krmná dávka

Abstract:

My diploma thesis is based on the observation of dairy cows nutrition at the

farm, nutrition is the most important factor in the production of milk. The

introduction of my thesis is focused on a literary overview, which briefly describes

the process of digestion, evaluation of nutrients in feed doses and assessment of

mixed feed doses.

Attention is focused on feed technology in the farm, there was evaluated the

intake of dry matter by dairy cows. Dairy cows were fed by total mixed ration

(TMR), samples were sent for evaluation to an accredited laboratory and compared

to NRC (2001). Another criterion was the evaluation of the particle structure by the

Penn state separator (2002), the results were compared with the recommended

standard, there was evaluated the homogeneity of the mixed feed structure too.

The thesis evaluate composition of the feed ration, where maize silage is

predominanting, there is described the variability of starch in maize silage in the

monitored period. The thesis describes the evaluation of ungraded starch from bovine

feces, samples were again analyzed in an accredited laboratory and evaluated

according to the recommended standard, and the probable causes of increased

content of unstressed starch in beef excrement are described. Some of the milk

production indicators are also mentioned. There was used the informations of Czech

and foreign authors.

Key words: dairy cows, milk, starch, total mixed ration
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1. Úvod a cíl práce

Významnou složkou zemědělství ve světě i v České republice zaujímá chov

hospodářských zvířat. Z tohoto odvětví je jednou z nejrozšířenějších částí intenzivní

chov skotu pro produkci mléka. Vzhledem k podmínkám je snaha o zvýšení

efektivnosti chovu skotu, na zvýšení produktivity práce a na ekonomický efekt.

V mnoha podnicích jsou chovány dojnice s vysokým genetickým

potenciálem, který je předpokladem vysoké produkce mléka. Důléžitým, možná

jedním z nejvýznamnějších faktorů, který má vliv na produkci, je výživa. Vzhledem

k vysokým nárokům dojnic je nutné mít vysoké znalosti o výživě a technice krmení.

Produkce kvalitních a jadrných krmiv je pouze prvním krokem k vytvoření správné

krmné dávky. Předpokladem správně sestavené krmné dávky, je znalost živinových

potřeb dojnic, což umožňuje sestavit optimální krmnou dávku a tím realizovat

genetický potencionál dojnic.

Klíčovou oblastí výživy skotu je management krmení. Je důležité dosahovat

celoročně vybalancovaných krmných dávek, jak v živinovém složení tak i struktury a

zdravotní nezávaznosti krmné dávky, jen tak lze docílit efektivního chovu dojnic.

Významným faktorem je i management výživy. Dojnice nelze krmit jen dle

informací z počítače, ale je důležité si tyto fakta kontrolovat ve stáji. V dnešní době

existuje řada technických pomůcek, která nám pomáhá provádět kontroly kvality

krmné dávky. Nejčastějšími prvky sledovanými na krmné dávce jsou množství

přijatého krmiva, živinový rozbor krmiva, struktura, stravitelnost a nezávadnost

krmné dávky.

Cílem práce bylo seznámit se s managementem na zemědělském podniku,

posoudit technologické postupy při sestavování krmných dávek, zakládání krmných

dávek a úroveň výživy vzhledem k dosahované užitkovosti.

Pozornost je v práci věnována také hodnocení kvality krmné dávky vzhledem

ke struktuře částic, dále obsahu škrobu a jeho stravitelnosti v trávicím traktu na

základě rozboru nestráveného škrobu z hovězího lejna.
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2. Literární přehled

2.1 Trávicí soustava

Je to soustava orgánů, která slouží k příjmu a trávení potravy, vstřebávají se

zde živiny a dochází k vylučování nestrávených zbytků. Je anatomicky členěna na

hlavovou část, tvořenou ústy a hltanem, na trávicí trubici, tvořenou jícnem, žaludkem

a střevo zakončené řití (Jelínek a Jelínek, 2006).

Bouška a kol. (2006) udává, že správná funkce trávicí soustavy předpokládá

činnost celého organismu. Touto soustavou je zajištěn přísun organický a

anorganických látek nutných pro vývoj a růst zvířete, zároveň je zajištěno udržení

všech funkcí organismu. Kromě přijímání krmiva je funkcí trávicí soustavy, také

jeho rozklad na vstřebatelné látky, resorbce těchto látek a vyloučení nestravitelných

zbytků z těla.

2.1.1 Dutina ústní

K mechanickému zpracování potravy dochází v dutině ústní a je výsledkem

koordinované činnosti čelistí, zubů, žvýkacích svalů a jazyka. Skot potřebuje na

žvýkání jednoho sousta 15-30 žvýkacích pohybů v závislosti na druhu přijímaného

krmiva. Hrubá píce se rozmělní na částečky o velikosti 1,2-1,5 cm. K důkladnému

rozmělnění a mechanickému zpracování dochází u přežvýkavců až přežvykováním

(Jelínek, Koudelka a kol., 2003).

Důležitá je při žvýkání tvorba slin, které mají pozitivní vliv na neutralizaci

kyselin vznikajících během fermentace v bachoru. Obsahují některé iontové soli a

tím napomáhají k vytvoření optimálních podmínek pro činnost mikroorganismů.

Četnost přežvykování a tím i produkce slin je ovlivněna složením krmné dávky

(struktura, sušina, podíl jádra). Na tvorbu slin má vliv také intenzita a četnost

denního krmení.(ISHLER a kol., 1996).
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2.1.2 Trávení v předžaludcích

Předžaludek se dělí na tři komory, v pořadí bachor, čepec a kniha, které jsou

vystlány bezžlaznatou sliznicí. Na předžaludek navazuje žaludek-slez (Marvan a

kol., 1998).

Za normálních okolností se předžaludek nikdy nevyprazdňuje. Ve ventrálním

bachorovém vaku vždy zbývá část z předchozího krmení a nově přijímané krmivo se

na něj vrství. Větší část nově přijatého krmiva, která je lehčí, se nachází v dorsálním

bachorovém vaku. Při kontrakcích ventrálního vaku se část tekutého obsahu přelévá

do dorzálního vaku a do čepce a obsah předžaludku se postupně promíchává a

přeměňuje v kašovitou hmotu (Jelínek, Koudelka a kol., 2003).

V předžaludcích dochází za působení mikrobiálních enzymů ke štěpení

celulózy. Probíhá hydrolýza degradovatelných dusíkatých látek, tvorba bílkovin a

syntéza vitaminů (komplex vitamin_ B, vitamin K a H). Důležitá je správná funkce

předžaludků, což vyplývá ze skutečnosti, že až 75 % energie a dusíkatých látek, je

výsledkem bachorové fermentace, jejím (Kudrna a kol., 1998).

Bachorový obsah, jeho složení a struktura, je odvislá od krmné dávky. Pokud

je struktura krmné dávky v pořádku, obsah bachoru není uniformní, ale je

rozvrstvený. Nově přijímané krmivo je zachyceno bachorovou matrací, menší částice

a natrávené částice s větší hustotou klesají ke dnu a odcházejí z bachoru. Krmné

dávky s nedostatkem strukturální vlákniny je bachorová matrace zmenšená. Podobný

problém nastává u krmných dávek s vyšší obsahem jadrných krmiv (Ishler a kol.,

1996).

2.1.3 Tenké střevo a tlusté střevo

Podle Kudrny a kol., (1998) je tenké střevo důležitým orgánem z hlediska


[…]


následně zakomponovat do managementu výživy na svých podnicích.
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6. přílohy

Tab č. 10: Hodnoty živin v průběhu sledování (sušina v %, ostatní hodnoty uvedeny

v % v absolutní sušině)

živina sušina NL stravitelné nestrav. Vláknina ADF NDF škrob

norma 45-55%
16,5-
18,5%

60-65%
NL 17-21% 28-32% 20-30%

9.9.2016 48,4 15,37 9,83 5,54 17,34 19,93 37,39 21,03

23.9.2016 46,33 16,18 10,34 5,83 19,24 21,83 40,27 21,36

30.9.2016 47,4 16,76 12,91 3,84 17,28 19,36 34,11 24,59

7.10.2016 51,56 15,92 12,27 3,65 16,93 19,03 33,46 22,45

14.10.2016 49,67 16,39 12,63 3,76 16,57 18,00 32,63 25,74

27.10.2016 46,83 16,63 12,82 3,82 18,13 20,06 35,77 22,70

4.11.2016 50,39 15,69 12,09 3,60 15,75 18,18 34,22 23,80

11.11.2016 48,31 15,66 12,07 3,59 16,64 19,11 33,46 27,42

18.11.2016 50,2 15,38 11,85 3,53 17,29 19,41 33,15 26,00

25.11.2016 52,88 16,40 12,64 3,76 16,77 18,04 35,68 24,61

2.12.2016 50,62 16,71 12,87 4,69 15,90 18,47 32,86 26,35

9.12.2016 49,82 16,64 12,83 3,82 16,47 18,59 33,84 22,47

6.1.2017 46,89 16,49 12,70 3,78 16,51 18,33 32,82 25,89

13.1.2017 50,72 16,67 13,23 3,44 16,00 17,71 32,23 24,76

20.1.2017 55,01 16,47 12,69 3,78 15,24 17,30 31,39 27,52

27.1.2017 53,34 16,15 12,44 3,71 16,83 18,41 33,81 28,33

3.2.2017 54,39 16,94 13,06 3,89 17,40 19,33 36,37 30,93

10.2.2017 52,01 15,26 11,76 3,50 16,69 17,96 33,28 29,90

23.2.2017 46,98 16,74 12,45 4,29 14,89 16,81 31,57 26,26

3.3.2017 52,38 16,24 12,52 3,73 15,50 18,28 32,25 30,60

10.3.2017 53,04 16,20 12,48 3,71 17,96 20,09 35,40 23,12

17.3.2017 53,1 16,43 12,66 3,77 17,21 19,21 34,21 24,38

24.3.2017 54,59 15,96 12,44 3,52 15,78 18,19 31,94 26,20

31.3.2017 49,57 16,56 12,76 4,42 16,06 17,67 33,48 26,85
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Tab. č. 11: Naměřené hodnoty na Penn state separatoru (2002) hodnoty uvedeny v %

pořadí síta síto č. 1 síto č. 2 síto č. 3 síto č. 4

norma 2-8% 30-50% 30-50% do 20%

9.9.2016 5,90 43,30 32,10 18,60

16.9.2016 5,30 44,40 35,10 15,10

23.9.2016 6,10 41,20 31,70 20,90

30.9.2016 6,00 37,80 32,00 24,20

7.10.2016 7,60 40,90 32,00 19,40

14.10.2016 6,80 41,80 30,60 20,70

21.10.2016 5,50 41,10 33,10 20,30

27.10.2016 5,70 41,60 32,50 20,00

4.11.2016 6,00 43,90 28,00 22,00

11.11.2016 6,00 41,40 31,60 21,00

18.11.2016 5,30 43,20 30,90 20,50

25.11.2016 6,40 43,80 30,60 19,10

3.12.2017 6,30 43,80 31,50 18,40

8.12.2017 6,40 42,60 30,60 19,80

12.12.2017 5,80 41,80 31,70 20,40

21.12.2017 7,20 40,90 32,30 19,60

30.12.207 6,80 41,70 32,50 18,70

4.1.2017 5,90 43,70 31,90 18,50

13.1.2017 5,90 43,10 31,40 19,60

17.1.2017 6,80 42,20 31,50 19,50

25.1.2017 6,40 41,70 33,60 18,30

1.2.2017 3,90 43,60 33,90 18,60

10.2.2017 4,80 43,60 31,70 19,80

23.2.2017 4,60 42,80 31,80 20,80

28.2.2017 6,00 42,50 31,80 19,60

2.3.2017 5,20 42,80 32,50 19,50

9.3.2017 5,40 42,60 32,40 19,60
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Tab. č. 12.: Hodnoty sušiny a příjmu krmiva přepočtené na celkový příjem dojnic

sušina (%) spotřeba (kg)
sušina
(kg/den)

9.9.2016 48,40 46,69 22,60

16.9.2016 46,33 46,18 21,40

23.9.2016 47,40 50,63 24,00

30.9.2016 51,56 50,80 26,19

7.10.2016 49,67 50,95 25,31

14.10.2016 46,83 50,48 23,64

21.10.2016 50,39 51,25 25,82

27.10.2016 48,31 51,89 25,07

4.11.2016 50,20 50,36 25,28

11.11.2016 52,88 50,68 26,80

18.11.2016 50,62 50,17 25,40

25.11.2016 49,82 50,17 24,99

2.12.2016 48,79 51,65 25,20

9.12.2016 50,72 50,27 25,50

6.1.2017 55,01 47,31 26,03

13.1.2017 53,34 49,36 26,33

20.1.2017 54,39 49,18 26,75

27.1.2017 52,01 49,42 25,70

3.2.2017 46,98 52,37 24,60

10.2.2017 52,38 49,89 26,13

23.2.2017 53,04 50,11 26,58

3.3.2017 53,10 50,03 26,57

10.3.2017 54,59 49,21 26,86

17.3.2017 49,57 51,67 25,61

24.3.2017 48,16 52,32 25,20
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