## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2016-2017
<b>Název práce:</b> <b>Zhodnocení managementu výživy dojnic v daném zemědělském podniku</b>
<b>Student:</b> Brabenec Petr
<b>Katedra:</b> Zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. František Lád CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Miloslav Sikyta
<b>Pracoviště oponenta:</b> Na Hrbě č.185, Besednice 38281

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce má zajímavé téma. Velice kladně hodnotím odborný přínos a její praktické využití pro chovatele dojného skotu. Práce je napsána dobře. Připomínky- v sekci jadrná krmiva – autor se zmiňuje jen o pšenici a ječmeni. Mohlo být zmíněno, že se jedná o krmný druh obilí a dále zda se zmíněné druhy obilí vztahují jen na podnik, který posuzuje nebo obecně na krmení dojnic. Ke krmení dojnic se totiž běžně používají i jiné druhy obilí /oves, triticales aj./ V tabulce č. 7 sloupec stravitelné, uvádí dole autor normu NRC 60-65 % NL a ve sloupci uvádí hodnoty od 11,05 - 12,85. Doporučuji bližší vysvětlení při obhajobě práce.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě : ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**V ýborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum: 22.5.2017

Podpis oponenta

*Ing. Miloslav Sikyta*